Дело № 1-173/2017 год

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

09 ноября 2017 года город Ржев Тверской области

Ржевский городской суд Тверской области

в составе:

председательствующего федерального судьи Владимировой Е.А.,

при секретаре Дубковой Л.А. 

с участием государственного обвинителя – помощника Тверского межрайонного транспортного прокурора Окунева А.В.,

защитника – адвоката Адвокатского кабинета ФИО1, представившего удостоверение № и ордер № от 08 ноября 2017 года,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Тверской области, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, женатого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> детей, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, ранее не судимого.

В порядке ст.ст. 91 и 92 УПК РФ не задерживался.

Мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

02 июня 2016 года у помощника машиниста ТЧ-32 ФИО2. находящегося у себя дома по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение дизельного топлива из топливной системы тепловоза. Для реализации своего преступного умысла ФИО2 изготовил специальные приспособления для осуществления несанкционированного вмешательства в топливную систему тепловозов, а именно: резиновые шланги с прикрепленными к ним шаровыми кранами с внутренней резьбой.

03 июня 2016 года в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 30 минут, находясь в эксплуатационном локомотивном депо «Ржевское», расположенном по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, помощник машиниста ТЧ-32 ФИО2, предложил лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, совершить хищение дизельного топлива из топливной системы тепловозов при осуществлении своих трудовых обязанностей при следовании по маршрутам движения, согласно рабочего графика.

Лицо, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, наделенный полномочиями на самостоятельное управление локомотивом и имея доступ к топливной системе тепловоза, согласился с предложением помощника машиниста ТЧ-32 ФИО3, направленным на хищение дизельного топлива. 

03 июня 2016 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», из топливной системы тепловоза 2ТЭ116-1308, находившегося в составе грузового поезда №3125 сообщением «Ржев Балтийский - Великие Луки», принадлежащего ОАО «РЖД», согласно договоренности и ранее распределенных ролей, осознавая невозможность совершить преступление без участия лиц, которые осуществят подачу пустых канистр в тепловоз и прием заполненных дизельным топливом канистр из тепловоза, лицо, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, передал помощнику машиниста ТЧ-32 ФИО2 свой сотовый телефон с установленной в него 81М-картой с абонентским номером №, после чего около 18 часов 45 минут 03 июня 2016 года ФИО2 осуществил исходящий звонок на абонентский номер №, предоставленный ранее лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, неустановленным предварительным следствием лицом, предложившем лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, помощь в подаче пустых канистр в тепловоз и прием заполненных дизельным топливом канистр из тепловоза, при хищении дизельного топлива. На звонок ответило неустановленное предварительным следствием лицо, в результате чего по ранее имеющейся договоренности, ФИО2, посредством сотовой связи сообщил последнему о необходимости передачи в тепловоз пустых канистр в количестве 21 штуки для заполнения их дизельным топливом из топливной системы тепловоза 2ТЭ116-1308, принадлежащего ОАО «РЖД», и договорился о месте для осуществления передачи канистр.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», из топливной системы тепловоза 2ТЭ116-1308 в составе грузового поезда №3125 сообщением «Ржев Балтийский - Великие Луки», принадлежащего ОАО «РЖД», под управлением лица, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, согласно договоренности с неустановленным следствием лицом, на перегоне станций Мончалово (250 км) - Чертолино (263 км), находясь на 260 км пикет 8 Октябрьской железной дороги в Ржевском районе Тверской области, согласно ранее распределенных ролей, в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 00 минут 03 июня 2016 года неустановленное предварительным следствием лицо передало ФИО2 заранее подготовленные и перевязанные между собой тридцатилитровые пластиковые канистры в количестве 21 штуки, при этом на корпус одной из канистр был прикреплен сверток с денежными средствами в сумме 10000 рублей, двумя купюрами достоинством по 5000 рублей каждая, переданные лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, и помощнику машиниста ФИО2 в качестве вознаграждения за совершение хищения дизельного топлива, при получении которых, 5000 рублей одной купюрой ФИО2 передал лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, а оставшиеся 5000 рублей одной купюрой ФИО2 оставил себе.

В период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут 03 июня 2016 года, ФИО2, являющийся помощником машиниста, имея доступ к дизельному топливу, при осуществлении трудовых обязанностей в процессе производственно-хозяйственной деятельности, являясь материально ответственным лицом, путем несанкционированного вмешательства в топливную систему тепловоза, используя ранее подготовленные им резиновые шланги с установленными в них шаровыми кранами, тайно похитил из топливной системы тепловоза 2ТЭ116-1308 630 литров (510,95 кг) дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», заполнив им тридцатилитровые пластиковые канистры, в количестве 21 штуки.

03 июня 2016 года в период времени с 21 часа 25 минут до 21 час 54 минут, с сотового телефона лица, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, в которой была установлена 81М-карта с абонентским номером +№, осуществлялись исходящие звонки на сохранённый ранее лицом, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, абонентский номер №, предоставленный ранее лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, неустановленным предварительным следствием лицом, предложившем лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, помощь в подаче пустых канистр в тепловоз и прием заполненных дизельным топливом канистр из тепловоза, при хищении дизельного топлива. На звонки отвечало неустановленное предварительным следствием лицо, в результате чего по ранее имеющейся договоренности, посредством сотовой связи ФИО2 сообщил местонахождение тепловоза и договорился о месте для осуществления передачи канистр, наполненных похищенным дизельным топливом.

03 июня 2016 года около 22 часов 00 минут, во время следования грузового поезда №3125 сообщением «Ржев Балтийский - Великие Луки» ведомым тепловозом 2ТЭ116-1308, принадлежащим ОАО «РЖД», под управлением лица, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, согласно договоренности с неустановленным следствие лицом, на перегоне станций Земцы (359 км) - Замошье (368 км) на 366 км Октябрьской железной дороги в Западнодвинском районе Тверской области помощник машиниста ФИО2, во время движения тепловоза, с левой стороны по ходу движения, неустановленному в ходе следствия лицу осуществил сброс 21 пластиковой канистры, объемом по тридцать литров каждая, заполненные дизельным топливом, принадлежащем ОАО «РЖД», общим объемом 630 литров (510,95 кг).

Своими умышленными действиями лицо, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, ФИО2 и неустановленные предварительным следствием лица совершили хищение 630 литров (510,95 кг) дизельного топлива, при стоимости 1 кг. - 27 рублей 18 копеек, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 13887 рублей 62 копеек.

08 июня 2016 года в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение дизельного топлива из топливной системы тепловозов, при осуществлении своих трудовых обязанностей на тепловозе 2ТЭ116-089, находившегося в составе грузового поезда №3109 сообщением «Ржев Балтийский – Великие Луки», осознавая невозможность совершить преступление без участия лиц, которые осуществят подачу пустых канистр в тепловоз и прием заполненных дизельным топливом канистр из тепловоза, лицо, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, передало помощнику машиниста ТЧ-32 ФИО2 свой сотовый телефон с установленной в него 81М-картой с абонентским номером №, после чего ФИО2 в 08 часов 38 минут 08 июня 2016 года осуществил исходящий звонок на набранный лицом, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст.25.1 УПК РФ, абонентский номер №, предоставленный ранее лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, неустановленным предварительным следствием лицом, предложившем лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, помощь в подаче пустых канистр в тепловоз и прием заполненных дизельным топливом канистр из тепловоза, при хищении дизельного топлива. На звонок ответило неустановленное предварительным следствием лицо, в результате чего по ранее имеющейся договоренности, ФИО2, посредством сотовой связи сообщил последнему о необходимости передачи в тепловоз пустых канистр в количестве 21 штуки для заполнения их дизельным топливом из топливной системы тепловоза 2ТЭ116-089, принадлежащего ОАО «РЖД», и договорился о месте для осуществления передачи канистр.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», из топливной системы тепловоза 2ТЭ116-089 в составе грузового поезда №3109 сообщением «Ржев Балтийский - Великие Луки», принадлежащего ОАО «РЖД», под управлением лица, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, согласно договоренности с неустановленным следствием лицом, на перегоне станций Мончалово (250 км) - Чертолино (263 км), находясь на 260 км пикет 8 Октябрьской железной дороги в Ржевском районе Тверской области, согласно ранее распределенных ролей, в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 15 минут 08 июня 2016 года неустановленное предварительным следствием лицо передало ФИО2 заранее подготовленные и перевязанные между собой тридцатилитровые пластиковые канистры в количестве 21 штуки, при этом на корпус одной из канистр прикрепило сверток с денежными средствами в сумме 10000 рублей, двумя купюрами достоинством по 5000 рублей каждая, переданные лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, и помощнику машиниста ФИО2 в качестве вознаграждения за совершение хищения дизельного топлива, при получении которых, 5000 рублей одной купюрой ФИО2 передал лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, а оставшиеся 5000 рублей одной купюрой ФИО2 оставил себе.

В период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 50 минут 08 июня 2016 года ФИО2, являющийся помощником машиниста, имея доступ к дизельному топливу при осуществлении трудовых обязанностей в процессе производственнохозяйственной деятельности, являясь материально ответственным лицом, путем несанкционированного вмешательства в топливную систему тепловоза, используя ранее подготовленные им резиновые шланги с установленными в них шаровыми кранами, тайно похитил из топливной системы тепловоза 2ТЭ116-089 630 литров (519,8 кг) дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», заполнив им тридцатилитровые пластиковые канистры, в количестве 21 штуки.

08 июня 2016 года в период времени с 11 часов 01 минуты до 11 часов 34 минуты, с сотового телефона лица, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, в которой установлена 81М-карта с абонентским номером №, осуществлялись исходящие звонки на сохранённый ранее лицом, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, абонентский номер №, предоставленный ранее лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст.25.1 УПК РФ, неустановленным предварительным следствием лицом, предложившем лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, помощь в подаче пустых канистр в тепловоз и прием заполненных дизельным топливом канистр из тепловоза, при хищении дизельного топлива. На звонки отвечало неустановленное предварительным следствием лицо, в результате чего по ранее имеющейся договоренности, по средством сотовой связи ФИО2 сообщил местонахождение тепловоза и договорился о месте для осуществления передачи канистр, наполненных похищенным дизельным топливом.

08 июня 2016 года около 11 часов 40 минут, во время следования грузового поезда №3109 сообщением «Ржев Балтийский - Великие Луки» ведомым тепловозом 2ТЭ116-089, принадлежащим ОАО «РЖД», под управлением лица, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, согласно договоренности с неустановленным следствием лицом, на перегоне станций Земцы (359 км) - Замошье (368 км) на 366 км Октябрьской железной дороги в Западнодвинском районе Тверской области помощник машиниста ФИО2, во время движения тепловоза, с левой стороны по ходу движения, неустановленному лицу осуществил сброс 21 пластиковой канистры, объемом по тридцать литров каждая, полностью заполненные дизельным топливом, принадлежащем ОАО «РЖД», общим объемом 630 литров (519,8 кг).

Своими умышленными действиями лицо, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, ФИО2 и неустановленные предварительным следствием лица совершили хищение 630 литров (519, 8 кг.) дизельного топлива, при стоимости 1 кг. - 27 рублей 19 копеек, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 14133 рублей 36 копеек.

09 июня 2016 года в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение дизельного топлива из топливной системы тепловозов, при осуществлении своих обязанностей на тепловозе 2ТЭ116-1548, находившегося в составе грузового поезда №2934 сообщением «Великие Луки - Ржев Балтийский» принадлежащего ОАО «РЖД», согласно договоренности и ранее распределенных ролей, осознавая невозможность совершить преступление без участия лиц, которые осуществят подачу пустых канистр в тепловоз и прием заполненных дизельным топливом канистр из тепловоза, лицо, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст.25.1 УПК РФ, передал помощнику машиниста ТЧ-32 ФИО2 свой сотовый телефон с установленной в него 81М-картой с абонентским номером №, после чего ФИО2 в 00 часов 33 минуты осуществил исходящий звонок на сохраненный лицом, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, ранее в телефоне абонентский номер №, предоставленный ранее лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, неустановленным предварительным следствием лицом, предложившем лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, помощь в подаче пустых канистр в тепловоз и прием заполненных дизельным топливом канистр из тепловоза, при хищении дизельного топлива. На звонок ответило неустановленное предварительным следствием лицо, в результате чего по ранее имеющейся договоренности, ФИО2, посредством сотовой связи сообщил последнему о необходимости передачи в тепловоз пустых канистр в количестве 21 штуки для заполнения их дизельным топливом из топливной системы тепловоза 2ТЭ1 16-1548; принадлежащего ОАО «РЖД», и договорился о месте для осуществления передачи канистр.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», из топливной системы тепловоза 2ТЭ116-1548 в составе грузового поезда №2934 сообщением «Великие Луки - Ржев Балтийский», принадлежащего ОАО «РЖД», под управлением лица, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, согласно договоренности с неустановленным следствием лицом, на перегоне станций Замошье (368 км) — Земцы (359 км), находясь на 366 км Октябрьской железной дороги в Западнодвинском районе Тверской области, согласно ранее распределенных ролей, в период времени с 01 часа 36 минут до 01 часа 43 минут 09 июня 2016 года неустановленное предварительным следствием лицо передало ФИО2 заранее подготовленные и перевязанные между собой тридцатилитровые пластиковые канистры в количестве 21 штуки, при этом на корпус одной из канистр прикрепило сверток с денежными средствами в сумме 10000 рублей, двумя купюрами достоинством по 5000 рублей каждая, переданные лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, и помощнику машиниста ФИО2 в качестве вознаграждения за совершение хищения дизельного топлива, при получении которых, 5000 рублей одной купюрой ФИО2 передал лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, а оставшиеся 5000 рублей одной купюрой ФИО3 оставил себе.

09 июня 2016 года в период времени с 01 часа 43 минут до 01 час 45 минут неустановленное в ходе следствия лицо, находящееся на 366 км Октябрьской железной дороги, использующее абонентский номер 

<

***>, посредством сотовой связи сообщило о передаче пустых канистр лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, использующего сотовый телефон с установленной в него SIМ-картой с абонентским номером 

<

***>, предоставленного ему неустановленным следствием лицом для поддерживания связи с локомотивной бригадой тепловоза в ходе совершения хищения дизельного топлива, который, в свою очередь, в 01 час 45 мин 09 июня 2016 года на абонентский номер 

<

***>, принадлежащий лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, посредством сотовой связи сообщил свое местонахождение.

В период времени с 01 часа 45 минутут до 02 часов 15 минут 09 июня 2016 года, ФИО2, являющийся помощником машиниста, имея доступ к дизельному топливу при осуществлении трудовых обязанностей в процессе производственно-хозяйственной деятельности, являясь материально ответственным лицом, путем несанкционированного вмешательства в топливную систему тепловоза, используя ранее подготовленные им резиновые шланги с установленными в них шаровыми кранами, тайно похитил из топливной системы тепловоза 2ТЭ116-1548 630 литров (512,19 кг) дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», заполнив им тридцатилитровые пластиковые канистры, в количестве 21 штуки.

09 июня 2016 года в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 38 минут, с сотового телефона лица, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, в которой установлена SIМ -карта с абонентским номером №, осуществлялись исходящие звонки на сохранённый ранее лицом, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, абонентский номер №, предоставленный ранее лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст.25.1 УПК РФ, неустановленным предварительным следствием лицом, предложившем лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, помощь в подаче пустых канистр в тепловоз и прием заполненных дизельным топливом канистр из тепловоза, при хищении дизельного топлива. На звонки отвечало лицо, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, имеющий единый с лицом, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, ФИО2 и неустановленными следствием лицами преступный умысел, направленный на тайное хищение дизельного топлива из топливной системы тепловоза. В задачи лица, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, по ранее имеющейся договоренности с неустановленным следствием лицом, входила обязанность поддерживания телефонной связи с локомотивной бригадой тепловоза, подача пустых канистр и денежных средств в оплату похищенного топлива в тепловоз, прием заполненных дизельным топливом канистр из тепловоза, и их складирование в специально предоставленный ему автомобиль; согласование с локомотивной бригадой тепловоза места передачи и приема канистр на Октябрьской железной дороги, при хищении дизельного топлива. По средством сотовой связи ФИО2 сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, местонахождение тепловоза и договорился о месте для осуществления передачи канистр, наполненных похищенным дизельным топливом.

09 июня 2016 года в 04 часа 42 минуты, во время следования грузового поезда №2934 сообщением «Великие Луки - Ржев Балтийский» ведомым тепловозом 2ТЭ116-1548, принадлежащим ОАО «РЖД», под управлением лица, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, согласно договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст.25.1 УПК РФ, на перегоне станций Чертолино (263 км) - Мончалово (250 км) на 260 км. пикет 8 Октябрьской железной дороги в Ржевском районе Тверской области помощник машиниста ФИО2, во время движения тепловоза, с левой стороны по ходу движения, сбросил 21 пластиковую канистру, объемом по тридцать литров каждая, заполненные дизельным топливом, принадлежащем ОАО «РЖД», общим объемом 630 литров (512,19 кг).

Лицо, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, из корыстных побуждений, действуя в продолжение реализации совместного преступного умысла, согласно ранее распределенных ролей, на 260 км пикет 8 Октябрьской железной дороги, стал осуществлять сбор сброшенных с тепловоза 2ТЭ116-1548 тридцатилитровых пластиковых канистр, заполненных дизельным топливом, принадлежащим ОАО «РЖД» и их погрузку в кузов автомобиля УА3396254 регистрационный знак №, специально предоставленный ему неустановленным следствием лицом, для складирования канистр с похищенным дизельным топливом. В 04 часа 51 минута 09 июня 2016 года лицо, в отношении которого уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, во время сбора и погрузки канистр с похищенным дизельным топливом, был задержан сотрудниками полиции на месте совершения преступления.

Своими умышленными действиями лица, в отношении которых уголовное дело и уголовное преследование прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ, ФИО2 и неустановленные предварительным следствием лица совершили хищение 630 литров (512,19 кг.) дизельного топлива, при стоимости 1 кг. — 27 рублей 24 копейки, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 13952 рублей 06 копеек.

Всего в результате преступных действий 03 июня 2016 года, 08 июня 2016 года, 09 июня 2016 года из топливной системы тепловозов было похищено 1890 литров (1542, 94 кг) дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД» общей стоимостью 41973 рубля 04 копейки. 

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего не возражают против постановления по делу приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным. 

Действия ФИО2 следует квалифицировать по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие вину обстоятельства. 

Суд учитывает, что ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, его явку с повинной, наличие троих малолетних детей, что признает смягчающими вину обстоятельствами.

Судом учитывается также семейное положение подсудимого ФИО2, который имеет семью, троих малолетних детей, его состояние здоровья, на учете врача психиатра и нарколога не состоит, к уголовной и административной ответственности ранее не привлекался, положительные характеристики по месту жительства и работы, имеет постоянное место работы.

Из имеющейся в материалах дела характеристики с места жительства, предоставленной УУП МО МВД России «Ржевский» в отношении ФИО2 следует, что последний к уголовной и административной ответственности не привлекался, за время проживания жалоб на его поведение от соседей не поступало. В употреблении спиртными напитками замечен не был. 

Согласно характеристики Эксплуатационного локомотивного дело «Ржевское» ФИО2 в локомотивном депо «Ржевское» работал с апреля месяца 2014 года помощником машиниста тепловоза. За время работы в занимаемой должности зарекомендовал себя с положительной стороны, как дисциплинированный, исполнительный работник. За время работы нарушений трудовой и производственной дисциплины не имел.

Согласно справки ПАО «Электромеханика» ФИО2 работает в сварочно-сборочном производстве слесарем механосборочных работ 3 разряда по срочному трудовому договору.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих по делу обстоятельств в отношении ФИО2 судом не установлено.

Санкция ч. 2 ст. 158 УК РФ предусматривает альтернативное наказание в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, принудительных работ и лишения свободы.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимым преступления, сведения о его личности, учитывая его материальное и семейное положение, суд считает необходимым определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, полагая, что именно этот вид наказания в наибольшей степени отвечает целям восстановления социальной справедливости и целям исправления осужденного, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 73 УК РФ и не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Учитывая явку с повинной ФИО2 и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, позволяющих при назначении наказания ФИО2 применить положения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен постановлением Ржевского городского суда Тверской области от 19 января 2017 года вступившим в законную силу 31 января 2017 года.

Согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 303-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2/два/ лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 1/один/ год 6/шесть/ месяцев.

В период испытательного срока обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с установлением дней регистрации самим специализированным органом. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Ржевский городской суд. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Е.А.Владимирова